EDITAL Nº 005/2025 – CHAMAMENTO DE ESTUDANTES INTERNACIONAIS PARA

PARTICIPAÇÃO NO PROGRAMA SEIA INTERNATIONAL PUBLIC SERVICE FELLOWSHIP

O Instituto de Tecnologia do Paraná (Tecpar), em parceria com a Secretaria da Inovação e

Inteligência Artificial (SEIA), e no âmbito do projeto “SEIA International Public Service

Fellowship”, torna público o presente edital para seleção de 1 (um) estudante estrangeiro para

participação presencial nas atividades do projeto, conforme as condições estabelecidas a seguir.

1. DO OBJETO

Selecionar estudantes estrangeiros vinculados a instituições de excelência para participação

presencial e colaborativa nas atividades voltadas à inovação no setor público e à produção de

soluções estratégicas para o Estado do Paraná, com ênfase em:

• Desenvolvimento de projetos de pesquisa aplicada em inovação pública, GovTech, inte-

ligência artificial, ecossistemas de startups ou transformação digital no setor público;

• Troca de experiências e boas práticas internacionais com gestores, pesquisadores e

agentes públicos;

• Integração ao ecossistema estadual de inovação, tecnologia e políticas públicas;

• Elaboração de produtos com recomendações e propostas estratégicas para políticas pú-

blicas do Estado do Paraná, ou sendo, o caso, softwares e/ou aplicativo digitais para uso

público.

2. DOS OBJETIVOS

• Promover a internacionalização do projeto por meio da recepção de estudantes estran-

geiros, ampliando a absorção de experiências e práticas globais em HPC;

• Conectar o Governo do Estado com experiências internacionais em inteligência artificial,

transformação digital, GovTech e políticas públicas baseadas em evidências;

• Estimular a criação de soluções aplicadas para desafios públicos locais, através do de-

senvolvimento de projetos individuais ou colaborativos por parte dos estudantes;

• Ampliar redes de colaboração entre o Estado do Paraná e instituições de ensino e pes-

quisa internacionais, com potencial para parcerias futuras em inovação pública;

• Apoiar a construção de entregas estratégicas como diagnósticos, modelos institucionais,

planos de ação, propostas regulatórias, protótipos de serviços digitais, entre outros.

3. DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

• Estar regularmente matriculado em curso de graduação ou pós-graduação em institui-

ção estrangeira de excelência reconhecida na área de administração, computação, ciên-

cia da computação, engenharia, matemática aplicada ou áreas afins;

Ter experiência comprovada em pesquisa, desenvolvimento ou operação de sistemas de

computação, simulações computacionais, ciência de dados, inteligência artificial;

2
2

Assinatura Avançada realizada por: Lanes Randal Prates Marques (XXX.666.709-XX) em 25/07/2025 14:17 Local: TECPAR/DTI. Inserido ao protocolo 24.379.033-6 por:
Alessandra Cristina dos Santos Araújo em: 25/07/2025 13:49. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 68a5e6eddecc0d6a5b51fa8ac72aee76.

• Apresentar carta de autorização de supervisão por professor da instituição de origem;

• Demonstrar interesse e disponibilidade para participação presencial nas atividades do

projeto, pelo período mínimo de 2 meses;

• Apresentar currículo atualizado;

4. DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA

• Formulário de inscrição (Anexo único);

• Currículo atualizado;

• Carta de autorização de supervisão por professor da instituição estrangeira;

• Comprovante de matrícula;

• Passaporte válido para a permanência no Brasil;

• Cadastro de Pessoa Física – CPF e/ou Registro Nacional Migratório – RNM.

5. DO PROCESSO SELETIVO

• Os documentos exigidos deverão ser enviados para o e-mail dti@tecpar.br;

• Análise documental;

• Avaliação do perfil técnico e aderência às demandas do projeto;

• Critérios de desempate: experiência prévia em projetos relacionados, participação em

projetos internacionais, domínio de idiomas, diversidade institucional e regional.

• O estudante selecionado deverá apresentar, obrigatoriamente, Cadastro de Pessoa Fí-

sica – CPF e/ou Registro Nacional Migratório – RNM, conforme o caso, bem como abrir

conta bancária no Banco do Brasil, para fins de recebimento de recursos financeiros vin-

culados ao projeto.

6. DO APOIO OFERECIDO

• Diárias para apoio logístico durante a permanência no Paraná;

• Integração às atividades do projeto, incluindo oficinas, reuniões técnicas, diagnósticos

e elaboração de relatórios;

• Acesso à infraestrutura da Tecpar e SEIA;

• Certificado de participação emitido pelo Tecpar e parceiros;

• Possibilidade de coautoria em publicações e relatórios técnicos resultantes do projeto.

7. DO CRONOGRAMA

Etapa Período

Inscrições 25/07/2025 a 31/07/2025

3
2

Assinatura Avançada realizada por: Lanes Randal Prates Marques (XXX.666.709-XX) em 25/07/2025 14:17 Local: TECPAR/DTI. Inserido ao protocolo 24.379.033-6 por:
Alessandra Cristina dos Santos Araújo em: 25/07/2025 13:49. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 68a5e6eddecc0d6a5b51fa8ac72aee76.

Análise documental 04 a 05/08/2025

Divulgação do resultado final 08/08/2025

Nota: ¹ Não serão aceitas inscrições fora do prazo estipulado no edital.

4
2

Assinatura Avançada realizada por: Lanes Randal Prates Marques (XXX.666.709-XX) em 25/07/2025 14:17 Local: TECPAR/DTI. Inserido ao protocolo 24.379.033-6 por:
Alessandra Cristina dos Santos Araújo em: 25/07/2025 13:49. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 68a5e6eddecc0d6a5b51fa8ac72aee76.

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

• O resultado da seleção dos candidatos inscritos será divulgado no site

http://www.tecpar.br/Pagina/Trabalhe-Conosco.

• Após a publicação do resultado, os candidatos poderão apresentar recurso com as de-

vidas razões, no prazo de vinte e quatro (24) horas, através do e-mail dti@tecpar.br.

• Os recursos serão analisados no prazo de cinco (05) dias úteis a contar da data do rece-

bimento no e-mail. Após avaliação dos recursos, o resultado será divulgado no site do

Tecpar.

• Os casos omissos serão resolvidos pela coordenação do projeto junto ao Tecpar;

• Informações adicionais poderão ser obtidas pelo e-mail dti@tecpar.br;

• A participação no projeto não implica vínculo empregatício ou concessão de bolsas de

pesquisa, exceto as diárias previstas para apoio logístico.

Curitiba, 25 de julho de 2025.

(Assinado eletronicamente)

Lanes Randal Prates Marques

Coordenador do Projeto

5
2

Assinatura Avançada realizada por: Lanes Randal Prates Marques (XXX.666.709-XX) em 25/07/2025 14:17 Local: TECPAR/DTI. Inserido ao protocolo 24.379.033-6 por:
Alessandra Cristina dos Santos Araújo em: 25/07/2025 13:49. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 68a5e6eddecc0d6a5b51fa8ac72aee76.

Anexo – Formulário de Inscrição

Formulário de Inscrição para o SEIA International Public Service Fellowship Dados Pessoais

• Nome completo:

• Nacionalidade:

• Data de nascimento:

• Gênero:

• Passaporte (número e validade):

• Endereço completo:

• Telefone (com DDI):

• E-mail:

2. Informações Acadêmicas

• Instituição de origem:

• Curso:

• Nível (Graduação/Mestrado/Doutorado):

• Matrícula/Registro acadêmico:

• Período/ano atual:

• Área de atuação/pesquisa:

3. Experiência

• Descreva brevemente sua experiência com inovação no setor público e produ-

ção de soluções estratégicas com o uso de tecnologia e inteligência artificial.

4. Idiomas

• Idiomas e nível de proficiência (ex: Inglês – avançado):

5. Documentação Anexa

•  Currículo atualizado

•  Carta de autorização de supervisão por professor da instituição de origem

•  Comprovante de matrícula

•  Cópia do passaporte

6. Declaração

6
2

Assinatura Avançada realizada por: Lanes Randal Prates Marques (XXX.666.709-XX) em 25/07/2025 14:17 Local: TECPAR/DTI. Inserido ao protocolo 24.379.033-6 por:
Alessandra Cristina dos Santos Araújo em: 25/07/2025 13:49. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 68a5e6eddecc0d6a5b51fa8ac72aee76.

• Declaro que as informações prestadas são verdadeiras e estou ciente das con-

dições do edital.

Local e data: ___________________________

Assinatura: _____________________________

7
2

Assinatura Avançada realizada por: Lanes Randal Prates Marques (XXX.666.709-XX) em 25/07/2025 14:17 Local: TECPAR/DTI. Inserido ao protocolo 24.379.033-6 por:
Alessandra Cristina dos Santos Araújo em: 25/07/2025 13:49. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 68a5e6eddecc0d6a5b51fa8ac72aee76.

7a
2

Documento: MinutadoEditaldeChamamentoparaInternacionalizacaodeEstudantes_0052025.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Lanes Randal Prates Marques (XXX.666.709-XX) em 25/07/2025 14:17 Local: TECPAR/DTI.

Inserido ao protocolo 24.379.033-6 por: Alessandra Cristina dos Santos Araújo em: 25/07/2025 13:49.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
68a5e6eddecc0d6a5b51fa8ac72aee76.